Public Document Pack

" monmouthshire
W sir fynwy
Neuadd y Sir
Y Rhadyr
Brynbuga
NP15 1GA

Dydd Gwener, 10 Mehefin 2016

Hysbysiad o gyfarfod

Standards Committee

Dydd Llun, 20fed Mehefin, 2016 at 10.30 am
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA

AGENDA
BYDD CYFARFOD CYN | AELODAU'R PWYLLGOR 30 COFNODION CYN I'R
CYCHWYN Y CYFARFOD
Eitem Eitem Tudalennau
ddim
1. Ymddiheuriadau am absenoldeb
2. Datganiadau o Fuddiant
3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 1-4
4. Panel Dyfarnu Cymru Adroddiad 5-12
5. Cod Canllawiau Ymddygiad 13-14
5.1. Cod Canllawiau Ymddygiad i Aelodau Cyngor Cymuned 15-56
5.2. Cod Canllawiau Ymddygiad ar gyfer aelodau Cyngor Sir 57 - 100
6. Nodi amser a dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Llun 19 Medi, 2016
am 9.30

Paul Matthews

Prif Weithredwr




CYNGOR SIR FYNWY
MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN:

Cynghorwyr Sir: D. Edwards
D. Evans
P. Jordan

Gwybodaeth Gyhoeddus

Mynediad i gopiau papur o agendau ac adroddiadau

Gellir darparu copi o'r agenda hwn ac adroddiadau perthnasol i aelodau'r cyhoedd sy'n
mynychu cyfarfod drwy ofyn am gopi gan Gwasanaethau Democrataidd ar 01633 644219.
Dylid nodi fod yn rhaid i ni dderbyn 24 awr o hysbysiad cyn y cyfarfod er mwyn darparu
copi caled o'r agenda hwn i chi.

Edrych ar y cyfarfod ar-lein

Gellir gweld y cyfarfod ar-lein yn fyw neu'n diyn y cyfarfod drwy fynd i
www.monmouthshire.gov.uk neu drwy ymweld a'n tudalen Youtube drwy chwilio am
MonmouthshireCC. Drwy fynd i mewn i'r ystafell gyfarfod, fel aelod o'r cyhoedd neu i
gymryd rhan yn y cyfarfod, rydych yn caniatau i gael eich ffilmio ac i ddefnydd posibl y
delweddau a'r recordiadau sain hynny gan y Cyngor.

Y Gymraeg

Mae'r Cyngor yn croesawu cyfraniadau gan aelodau'r cyhoedd drwy gyfrwng y Gymraeg
neu'r Saesneg. Gofynnwn gyda dyledus barch i chi roi 5 diwrnod o hysbysiad cyn y
cyfarfod os dymunwch siarad yn Gymraeg fel y gallwn ddarparu ar gyfer eich anghenion.


http://www.monmouthshire.gov.uk/

Nodau a Gwerthoedd Cyngor Sir Fynwy

Cymunedau Cynaliadwy a Chryf

Canlyniadau y gweithiwn i'w cyflawni

Neb yn cael ei adael ar 6l

e Gall pobl hyn fyw bywyd da
o Pobl & mynediad i dai addas a fforddiadwy

o Pobl & mynediad a symudedd da

Pobl yn hyderus, galluog ac yn cymryd rhan

¢ Camddefnyddio alcohol a chyffuriau ddim yn effeithio ar fywydau pobl
e Teuluoedd yn cael eu cefnogi

e Pobl yn teimlo'n ddiogel

Ein sir yn ffynnu

e Busnes a menter
e Pobl & mynediad i ddysgu ymarferol a hyblyg
e Pobl yn diogelu ac yn cyfoethogi'r amgylchedd

Ein blaenoriaethau

e Ysgolion
e Diogelu pobl agored i niwed
e Cefnogi busnes a chreu swyddi

e Cynnal gwasanaethau sy’n hygyrch yn lleol

Ein gwerthoedd

e Bod yn agored: anelwn fod yn agored ac onest i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus

e Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a
adeiladwyd ar barch un at y llall.

¢ Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad
effeithlon ac effeithiol.

e Gwaith tim: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau.



This page is intentionally left blank



Public Document Pack Agenda Iltem 3

MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standards Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Monday, 14th March, 2016 at 9.30 am

PRESENT: Mrs. P. Reeves (Chair)
County Councillors: D. Edwards, D. Evans and P. Jordan
INDEPENDENT REPRESENTATIVES:
Mr. T. Auld
COMMUNITY REPRESENTATIVE

Mrs. I. Cameron

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Robert Tranter Head of Legal Services & Temporary Monitoring Officer
Richard Williams Democratic Services Officer

APOLOGIES: Mr. M. Sutton and Mr. G. Preece

In order for the meeting to be quorate, County Councillors D.L. Edwards and D.
Evans agreed that they would not vote on any issues discussed at the meeting.
However, they would take part in the debate.

1. Declarations of Interest.

There were no declarations of interest made b
[...]

We resolved to endorse the proposed changes to the Code of Conduct which will be
adopted by the Council at its annual meeting in May 2016.

5. Standards Conference Wales 2015.

The Head of Legal Services provided Members with information regarding the
Standards Conference Wales 2015. This year's theme was ‘Standards and Ethics in a
Changing World’ to reflect the challenges being faced by the Welsh local government
sector.

In doing so, the following points were noted:

e The Welsh Local Government Association has produced guidance on social
media use which has already been passed on to Members.

e The Head of Legal Services is keen to provide the Standards Committee with a
report on Whistleblowing at the June 2016 meeting.

e The Conference had been well attended, was well organised, informative with
some good workshop activities.

e However, an independent representative of the committee stated that he had
preferred the conference that had been held two years ago in Llandudno. The
2015 conference had not provided much of an opportunity to interact with other
representatives.

We resolved to receive the update and noted its content.

Page 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Standards Committee held
at County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA on Monday, 14th March, 2016 at 9.30 am

Before concluding the meeting, the Head of Legal Services provided the Committee
with the following information:

e A report would be presented to the June 2016 Standards Committee meeting
regarding details of an Adjudication Panel for Wales that he had attended in
respect of an allegation of a breach of the members’ code of conduct by a
community councillor.

e Training for this community council had been undertaken in February 2016 as
requested by the Ombudsman.

e A meeting involving the Standards Committees of the local authorities within
Greater Gwent would be arranged in due course.

The meeting ended at 11.10am.

Page 4



Agenda Item 4

" monmouthshire
WO si
[...]
 conclude that you might be
perceived to be better off as a consequence.

Page 99



This page is intentionally left blank



	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4 Panel Dyfarnu Cymru Adroddiad
	1a. APW Decision report

	5 Cod Canllawiau Ymddygiad
	5a Cod Canllawiau Ymddygiad i Aelodau Cyngor Cymuned
	5b Cod Canllawiau Ymddygiad ar gyfer aelodau Cyngor Sir



Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor safonau held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 20fed Mehefin, 2016 at 

10.30 am 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

County Councillors: D. Edwards 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Robert Tranter Head of Legal Services & Monitoring Officer 
Nicola Perry Senior Democracy Officer 

 

APOLOGIES: 
 

Councillors D. Evans and P. Jordan 
 
 
1. Datganiadau o Fuddiant  

 
Doedd dim datganiadau i fuddiant. 
 
2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  

 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mawrth 2016 yn gofnod cywir ac fe’u 
llofnodwyd gan y Cadeirydd. 
 
3. Adroddiad Panel Dyfarnu Cymru  

 
Fe dderbyniom adroddiad er mwyn cynghori aelodau’r Pwyllgor Safonau o benderfyniad 
diweddar Panel Dyfarnu Cymru mewn perthynas â’r Cynghorydd Paul Cawley o Gyngor 
Cymunedol Magwyr a Gwyndy. 
 
Argymhellwyd bod aelodau’n nodi cynnwys yr adroddiad a’r adroddiad atodedig ar benderfyniad 
Panel Dyfarnu Cymru yn atodiad 1 o’r adroddiad. 
 
Yn ystod y trafodaethau, fe nodom y pwyntiau canlynol: 
 
Roedd yn ddefnyddiol gweld sut mae’r Panel Dyfarnu yn gweithredu, ac yn bwysig i’r panel 
glywed achosion o’r fath er mwyn sicrhau hyder y cyhoedd. Ystyriwyd yr adroddiad ar y 
penderfyniad i fod yn astudiaeth achos dda, ac yn ymarfer pwysig ar gyfer gofynion hyfforddiant 
y dyfodol. 
 
Fe nodom hefyd fod y Panel Dyfarnu yn gallu oedi penderfyniadau am hyd at chwe mis, ynghyd 
â chyhoeddi gwaharddiadau. 
 
Cawsom ein sicrhau bod y Cynghorydd Cawley wedi derbyn hyfforddiant, er bod toriad clir o’r 
Cod Ymddygiad wedi bod, a diffyg dealltwriaeth o natur sylfaenol y Cod. 
 
Roedd y Panel Dyfarnu wedi pwysleisio bod y Cynghorydd Cawley wedi datgan buddiant yn 
rhan breifat y cyfarfod, yn hytrach na gwneud datganiad yn y cyfarfod cyhoeddus, gan ddangos 
camddealltwriaeth o’r Cod unwaith eto. Fe nodom mai cyfrifoldeb yr aelodau yw dilyn y Cod. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Pwyllgor safonau held 
at Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA on Dydd Llun, 20fed Mehefin, 2016 at 

10.30 am 
 

Argymhellwyd tynnu sylw Cynghorwyr Sir a Chynghorwyr Cymunedol at y penderfyniad a 
wnaed gan y Panel Dyfarnu, sef, ar ôl clywed cynrychiolaeth gan y Cynghorydd Cawley a’r 
Ombwdsmon, fe benderfynodd y Tribiwnal Achos atal y Cynghorydd Cawley rhag gweithredu fel 
aelod o Gyngor Cymunedol Magwyd a Gwyndy am gyfnod o 3 mis. Nid yw’r Cynghorydd 
Cawley wedi apelio’r penderfyniad. 
 
4. Cod Canllawiau Ymddygiad  

 
Fe gyflwynodd y Swyddog Monitro dau adroddiad er mwyn cynghori aelodau’r Pwyllgor Safonau 
o’r cyfarwyddyd drafft diweddaraf a gyhoeddwyd gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru )”yr Ombwdsmon”) i helpu aelodau etholedig ddeall Cod Ymddygiad Aelodau. 
 
Argymhellwyd bod aelodau’n nodi cynnwys y cyfarwyddyd drafft. 
 
Mae’r cyfarwyddyd wedi cael ei gynhyrchu i gymryd addasiadau diweddar i’r Cod Ymddygiad i 
ystyriaeth a adroddwyd yng nghyfarfod diwethaf y Pwyllgor Safonau ac a fabwysiadwyd gan y 
cyngor ar y 12fed o Fai 2016. Fe dderbyniodd aelodau dwy fersiwn o’r cyfarwyddyd, un ar gyfer 
cynghorwyr sir a’r llall ar gyfer cynghorwyr trefi a chymunedau.  
 
Ystyrir y dogfennau cyfarwyddyd yn ddefnyddiol ac yn hawdd eu darllen, gan ddefnyddio 
esiamplau defnyddiol i esbonio diffiniadau o’r Cod. 
 
Cawsom ein cynghori bod modd cael gafael ar y ddau gopi ar-lein. Bydd copi yn cael ei e-bostio 
at y 43 aelod etholedig, a bydd clercod trefi a chymunedau yn cael eu gwneud yn ymwybodol 
o’r cyfarwyddyd. 
 
Cytunwyd bod cyhoeddiad y cyfarwyddyd wedi dod ar adeg dda gyda’r etholiad nesaf ar y 
gweill, gan sicrhau bod aelodau’n gwbl ymwybodol o’r Cod Ymddygiad. 
 
5. Nodi amser a dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Llun 19 Medi, 2016 am 9.30  

 
Fe gytunom ar ddyddiad ac amser y cyfarfod nesaf, sef dydd Llun 19 Medi 2016 am 9.30am. 
 
 

The meeting ended at 11.20 am  
 

 


